Договор на оказание платных  дополнительных образовательных услуг

по программе профессиональной переподготовки
в Институте непрерывного образования
Бурятского государственного университета

«___» _______201_ г.                                                                                                 г. Улан-Удэ                 № ______________

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Бурятский государственный университет», осуществляющее подготовку в сфере профессионального образования на основании лицензии: Серия ААА, № 001743, регистрационный  №1675, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на срок от 08.08.2011 г., и свидетельства о государственной аккредитации ВВ №001302, регистрационный номер 1289, выданного Министерством образования Российской Федерации на срок с 23 декабря 2012 г. до 23 декабря 2017 г., в лице ректора С.В. Калмыкова, действующего на основании Устава ФГБОУ ВПО БГУ, утвержденного 27 мая 2011 г. Министерством образования Российской Федерации (далее – «Исполнитель»), с одной стороны, и _______________________________,  в лице _________________________ действующий на основании _________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. «Исполнитель» принимает обязательство оказать платные дополнительные образовательные услуги по программе профессиональной переподготовки «Заказчику» (Слушателю) ______________________________________ в Институте непрерывного образования ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет», согласно образовательной программе профессиональной переподготовки  по направлению ______________________________________.
1.2. Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом составляет _____________________________.

1.3. После прохождения «Заказчиком» (Слушателем) полного курса обучения, успешной итоговой аттестации и полной оплаты за обучение ему выдается диплом установленного образца о профессиональной переподготовке, дающий право на ведение нового вида профессиональной деятельности.

1.4. «Заказчик» обязуется оплачивать «Исполнителю» стоимость обучения на условиях настоящего договора.
2. Срок действия договора

2.1. Начало:                 «__» ___________ 201_ г.

2.2. Окончание:          «__» ___________ 201_ г.
3. Права и обязанности сторон

3.1. «Заказчик»  (Слушатель) обязуется:

3.1.1. Ознакомиться с Правилами внутреннего распорядка, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации «Исполнителя».

3.1.2. Соблюдать требования Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов «Исполнителя».

3.1.3. Своевременно оплачивать предоставляемые услуги на условиях, предусмотренных настоящим договором.

3.1.4. Выполнять все условия настоящего договора.

3.1.5. Посещать все учебные занятия, предусмотренных соответствующим учебным планом, выполнять в установленные сроки всех видов заданий, предусмотренные образовательной программой и учебным планом, своевременно сдавать зачёты и экзаменов, известить «Исполнителя» об уважительных причинах отсутствия на занятиях.

3.1.6. Обеспечить бережное отношение к имуществу «Исполнителя». В полном объеме возмещать ущерб, причинённый имуществу «Исполнителя», в соответствии с законодательством РФ.

3.2. «Исполнитель» обязуется:

3.2.1. Ознакомить «Заказчика» с  Правилами внутреннего распорядка, лицензией на право ведение образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации.

3.2.2. Обеспечить необходимые условия для приобретения соответствующих знаний, умений и навыков, определённых образовательной программой профессиональной переподготовки.

3.2.3. Сохранять место за «Заказчиком» в случае пропуска занятий по уважительным причинам.

3.3. «Исполнитель» имеет право:

3.3.1. Контролировать исполнение «Заказчиком» всех условий настоящего договора.

3.3.2. Осуществлять образовательный процесс, в соответствии с Уставом ФГБОУ ВПО «БГУ», а также в соответствии с локальными нормативными актами ФГБОУ ВПО «БГУ».

3.3.3. При неполучении оплаты за обучение не производить зачисление «Заказчика» в ФГБОУ ВПО «БГУ».

3.3.4. При не поступлении от «Заказчика» платы за обучение в полном размере и в сроки, установленные настоящим договором, при нарушении «Заказчиком» своих обязанностей, перечисленных в пункте 3.1, отчислить «Заказчика» из ФГБОУ ВПО «БГУ».

3.4. «Заказчик» (Слушатель) вправе:

3.4.1. Обращаться к Исполнителю» по вопросам, касающимся процесса обучения.
3.4.2. Пользоваться имуществом «Исполнителя», необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

3.4.3. Пользоваться дополнительными образовательными и другими услугами, предоставляемыми «Исполнителем» и не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключённого договора.
4. Цена договора и порядок расчётов

4.1. Договорная цена за весь период обучения составляет ________ рублей
(_____________________________).

4.2. НДС не предусмотрен согласно статье 149 НК РФ.

4.3.  Заказчик обязуется произвести платеж в размере 100 % на расчетный счет Исполнителя со дня подписания настоящего договора в течение 20 рабочих дней.

4.4. В стоимость обучения не входит стипендия, оплата проезда на транспорте и проживания.

5. Ответственность сторон

5.1.  За нарушение Заказчиком своих обязательств по настоящему Договору, Заказчик уплачивает Исполнителю неустойку в размере 0,03 % ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на момент уплаты неустойки за каждый день просрочки от суммы настоящего Договора.

5.2.  За нарушение Исполнителем своих обязательств по настоящему Договору, Исполнитель уплачивает Заказчику неустойку в размере 0.03% ставки рефинансирования Центрального банка РФ действующей на момент уплаты неустойки за каждый день просрочки от суммы настоящего Договора, но не более 10% от суммы настоящего Договора.

5.3.  Меры  ответственности сторон, не предусмотренные в настоящем Договоре,   применяются   в   соответствии  с  нормами гражданского законодательства, действующего на территории РФ.

5.4.  Уплата неустойки не освобождает стороны от выполнения лежащих на них обязательств и устранения нарушений.

6. Порядок изменения и расторжения договора

6.1.  Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

6.2.  Досрочное расторжение договора по инициативе «Исполнителя» возможно в следующих случаях:

6.2.1. Если «Заказчик» не вносит плату за обучение в сроки, установленные в настоящем договоре.
6.2.2. Если «Заказчик» не исполняет обязанности (грубо или неоднократно нарушает условия договора, правила внутреннего распорядка и т.д.), предусмотренные настоящим договором.

6.3. «Заказчик» вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты «Исполнителю» фактически понёсённых последним расходов на организацию процесса обучения.

6.4. «Исполнитель» вправе отказаться от исполнения обязательств по договору при условии полного возмещения «Заказчику» убытков.

6.5. Одностороннее изменение условий договора не допускается. При изменении условий договора стороны обязаны заключить дополнительное соглашение, являющееся неотъемлемой частью настоящего договора.

7. Прочие условия

7.1. Настоящий договор составлен в 2 (двух) экземплярах одинаковой юридической силы по одному для каждой из сторон.

7.2. Все разногласия, возникающие по настоящему договору, разрешаются путём переговоров. При не достижении согласия – в Арбитражном Суде Республики Бурятия.

7.3. Во всём остальном, не предусмотренном настоящим договором, стороны руководствуются законодательством РФ.

8. Реквизиты и подписи сторон
	ИСПОЛНИТЕЛЬ: ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет»

РБ, 670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а

ИНН 0323085259 КПП 032601001

ОКПО 42760089  ОКВЭД 80.30.1

УФК по РБ (ФГБОУ ВПО БГУ л/с 20026Х19150)

р/с 40501810700002000002

в ГРКЦ НБ Республики Бурятия Банка России г. Улан-Удэ

Ректор ______________ С.В. Калмыков
	ЗАКАЗЧИК:
____________________ /____________________/